
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 
Саратовской области «О дифференцированных нормативах отчислений  
в бюджеты муниципальных образований Саратовской области от акцизов 
на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, мотор-

ные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двига-
телей, производимые на территории Российской Федерации» 

 
 

 В соответствии с Уставом администрации Питерского муниципального 
образования и Уставом администрации Питерского муниципального района 
области полномочия по ремонту и содержанию автомобильных дорог мест-
ного значения в Питерском муниципальном образовании исполняются адми-
нистрацией Питерского муниципального района области. 
 Администрацией Питерского муниципального района области в орган 
государственной статистики по форме 3-ДГ(мо) за 2013 год представлен от-
чет о протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог в с.Питерка, с 
указанием реквизитов районной администрации. 
 Данный отчет администрации Питерского муниципального района об-
ласти учтен при формировании Закона Саратовской области от 3 декабря 
2014 года № 152-ЗСО с установлением норматива отчисления в бюджет Пи-
терского муниципального района области доходов от акцизов на автомо-
бильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для ди-
зельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые 
на территории Российской Федерации (далее – акцизы на нефтепродукты), в 
размере 0,0195. 

Законопроектом в соответствии с частью 3.1 статьи 58 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации исходя из протяженности автомобильных дорог 
местного значения, находящихся в собственности соответствующих муници-
пальных образований, в пределах выделенных консолидированному бюджету 
Питерского муниципального района области средств от акцизов на нефте-
продукты, уточняется получатель названных доходов – вместо Питерского 
муниципального района обозначается Питерское муниципальное образова-
ние. 

При этом: 
Питерскому муниципальному району области дифференцированный 

норматив отчислений от акцизов на нефтепродукты обнуляется (минус 
0,0195); 

Питерскому муниципальному образованию Питерского муниципального 
района области дифференцированный норматив отчислений от акцизов на 
нефтепродукты устанавливается в размере 0,0195 (плюс 0,0195). 
 

 


